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سال بیست ویکم      شماره ۵۱۲۸ جهانجهان
خبر

وزارت صمتو ۸ سؤال از مدیرکل خودرویی تقدیر از اظهارات همدلانه معاون 
دو صــدای متفــاوت از وزارت صمت 
درباره قیمت گذاری خــودرو آن هم ظرف 
۴۸ ســاعت بازار را غافلگیر کــرد. معاون 
وزیر: مشــکل قیمت گذاری خودرو تا پایان 
ماه حــل می شــود (کمک بــه آرام کردن 
فضــا و ایجاد همکاری و همدلی) مدیرکل 
خودرویی: اعــلام قیمت نهایــی در زمان 
مقتضی/ برخورد قانونی بــا هرگونه عدم 
عرضه ( تهدیــد و نامشــخص بودن زمان 
موضــوع  بلاتکلیفــی)  قیمت گــذاری - 
چیســت؟ قیمــت خــودرو در آذر ۱۴۰۳ 
براســاس صورت مالی ۱۴۰۲ تعیین شــده 
است. بعد از آن، ارز دو برابر شده، دستمزد 
کارگر ۴۵ درصــد گران شــده و... . نتیجه: 
قیمت تمام شــده خودرو بیشــتر از قیمت 
فــروش و تحمیل زیــان بــه تولید کننده و 
در نتیجــه کاهش تولید، زیان و ... . ســابقه 
چه بــوده؟ مدیرعامل ایران خــودرو اعلام 
کــرد: صنعت خودرو در بحران اســت و تا 
قیمت گذاری درســت نشود، امکان فروش 
خودرو را نداریم. ۲۰ روز گذشته و راهکاری 
ارائه نشده است. هشــت سؤال از مدیرکل 
خودرویی وزارت صمت و پاســخ ایشــان 

می تواند کمی موضوع را شفاف کند:
۱. آیا به  راســتی نتیجــه قیمت گذاری 
خودرویــی  از دولت احمدی نــژاد تاکنون 
تعادل بازار و دسترسی مصرف کنندگان به 

خودروی باکیفیت و به صرفه بوده؟
۲. آیا مدیرکل دفتر خودرو وزارت صمت 
از بدهی و زیان انباشــته خودروســازان به 
دلیل قیمت گذاری دســتوری که آنها را در 

آستانه ورشکستگی قرار داده، آگاه است؟
۳. آیــا وزارت صمت حاضر اســت در 
راســتای دفــاع از حقوق عامه، از ســهم 
۱۶ درصــدی دولت از تولیــد هر خودرو که 
قیمت هر دســتگاه را حداقل صد میلیون 

تومان افزایش می دهد، چشم پوشی کند؟
و  صمــت  وزارت  فعــل  تــرک   .۴
بی پاسخ گذاشــتن نامه خودروسازان درباره 
سقف قیمتی جدید که به معنای خلق ۲۰۰ 
میلیون تومان زیان به ازای تولید هر خودرو 
است، چه نسبتی با نام گذاری امسال به نام 

«سرمایه گذاری برای تولید» دارد؟
۵. دلیــل بی تفاوتــی وزارت صمت به 
مخلــوق نازیبــای قیمت گذاری دســتوری 
در عرصــه خودرو یعنی لاتــاری خودرویی 
چیســت که میلیون ها نفر را به طمع کسب 
ســود به صف خرید خودرو می کشــاند و با 
تقاضای کاذب، تعادل بازار را به هم می زند؟
۶. چــرا با وجود تأکیدات مکرر و واضح 
رهبر معظــم انقــلاب اســلامی مبنی بر 
حمایت از تولید و تولیدکنندگان داخلی، تیغ 
قیمت گذاری دســتوری از رگ خودروهای 
وارداتی برداشته می شــود و روی شاهرگ 

خودروهای تولید داخلی قرار می گیرد؟
۷. آیــا وزارت صمــت مطلــع اســت 
چالش هــای مالی ناشــی از قیمت گذاری 
دستوری متهم اصلی افت کیفیت خودرو 
به دلیل استفاده از قطعات ارزان تر و طبعا 
بی کیفیت تر اســت که مستقیم روی ایمنی 

سرنشینان و مسافران تأثیر دارد؟
۸. آیا وزارت صمت می تواند روی نقشه 
جهان کشــوری را بیابد کــه هنوز صنعت 
و بــازار خــودرو را از طریــق قیمت گذاری 

دستوری و تهدید اداره  کند؟
مــاه  چهــار  در  صمــت  وزارت   .۹
گذشــته درباره تخصیص ارز و سایر موارد 
برای تســهیل تولید صنعت خــودرو چه 

کرده است؟

مهسا مژدهی: زنان شــهر تعز و عدن در یمن، با فانوس و دبه های 
خالی آب در دســت به خیابان ها آمده  اند تا از خواسته هایشان برای 
یک زندگی عادی بگویند. یمن یکی از بدترین کشورهای جهان برای 
زنان به حساب می آید. سال هاست که رتبه این کشور از نظر شکاف 
جنســیتی ۱۵۵ در میان ۱۵۶ کشور جهان اســت و جنگ و اشغال 
دسترسی آنها به ســاده ترین نیازهای انســانی را قطع کرده است. 
انگشــت اتهام زنان یمنی در وهله اول به ســمت ائتلاف عربستان 
اســت که وضعیت را در یمن دشوار کرده. مهم ترین خواسته زنانی 
که طی یک ماه گذشــته، به دفعات در گروه هــای کوچک و بزرگ 
دســت به اعتراض زده اند، تأمین نیازهای اولیه ای اســت که از آنها 
دریغ شده است. شهر عدن به دست شــورای انتقالی جنوب اداره 
می شــود که از ســوی امارات و عربســتان حمایت می شوند. اداره 
تعز اما هم در دســت شورای انتقالی و هم در دست حوثی هاست. 
صدها زنی که این روزها به خیابان ها می آ یند، پلاکاردهایی در دست 
دارند و خواستار تأمین خدمات اولیه، بهبود شرایط زندگی، پرداخت 
حقوق های معوقه و تحقق عدالت اجتماعی هستند. آنها همچنین 
خواهان پایان اشغال شهرهایشان هستند که از سوی نیروهای وابسته 
به دیگر کشورهای عربی اداره می شوند. ریال یمن در سال های اخیر 
سقوط بی سابقه ای داشته و دولت وابسته به دو کشور عربی قادر به 
کنترل فساد و تأمین نیازهای اساسی شهروندان نیستند. در مناطقی 
که توسط حوثی ها اداره می شود به دلیل حملات ائتلاف عربستان و 
آمریکا، زنان زیادی ناچار به زندگی در اردوگاه ها هستند و به امکانات 
اساسی برای زندگی دسترسی ندارند. از سوی دیگر آنها با مشکلاتی 
چون خشونت، گرسنگی، بیماری، ازدواج های اجباری یا ازدواج در 

سنین کودکی و... روبه رو هستند.

زنان مسلح به استقبال معترضان آمدند
طبق گزارش های معدودی کــه از اعتراضات به بیرون از یمن 
درز کرده، اعتراضات زنان بدون مقاومت و برخورد نیروهای محلی 
نبوده است. البته به نظر می رسد که سرکوب گسترده ای در روزهای 
اخیر رخ نداده؛ اما زنان مسلح در خیابان ها با زنان معترض برخورد 
کرده اند و برخورد خشــونت آمیز با زنان معتــرض توجه زیادی را 

نســبت به واقعیت اشغال یمن به دست نیروهای ائتلاف به خود 
جلب کرده اســت. گزارش هایی در مورد کشیدن زنان معترض بر 
سنگ فرش خیابان ها، ضبط موبایل ها و پاره کردن حجاب تعدادی 
از معترضان، نشــان از شدت خشــونتی دارد که نیروهای امنیتی 
زن، در مقابل معترضان به خرج داده اند. در شــهر تعز البته تنها 
مشکل معیشت زنان نیست. استاندار شهر که از سوی اشغالگران 
از ســال ۲۰۱۸ منصوب شده و نبیل شمسان نام دارد، عامل اصلی 
بحران ها شناخته شده و تظاهرکنندگان خواهان برکناری او هستند 
و می گویند  قصد دارند استاندار را دادگاهی کنند. ویدئوهایی که در 
شبکه های اجتماعی منتشر شده، زنان جوانی را نشان می دهد که 
می گویند در این سن و سال باید به فکر دانشگاه رفتن می بودند، اما 
حالا درگیر تأمین آب به  عنوان حیاتی ترین نیاز خود هستند. برخی 
از زنان می گویند روزانه باید سه کیلومتر برای دستیابی به یک دبه 

آب در راه باشند.

یک انقلاب زنانه در راه است؟
برخی ناظران از تظاهرات زنان در مناطقی که از ســوی ائتلاف 
عربســتان اشغال شــده، به عنوان «انقلاب» یاد کرده اند. استفاده 
شتاب زده از این لفظ، نشــان از هیجان زدگی و البته میلی بی امان 
به تغییر در یکی از فقیرترین کشورهای جهان دارد. برای کشورهای 
عربــی ای مانند یمن که بــا بحران های فراوان دســت و پنجه نرم  
می کنند، فصل تابستان معمولا آغاز اعتراضات و درگیری ها دانسته 
می شــود؛ چراکه نبود انرژی، کمبود آب ســالم و بــرق و... جان 
شهروندان را به لبشان می رساند. اما در مورد دو شهر تعز و عدن، 
کلافگی از ســال ها اشغال و اســتانداران نالایق به بحران ها دامن 
زده اســت. زنان به  عنوان قربانی اصلی چنین وضعیتی نخستین 
گروه  از یمنی ها هستند که طی یک دهه گذشته برای اعتراض علیه 
فســاد و عدم دسترســی به امکانات حیاتی، راه خیابان و اعتراض 
مسالمت آمیز را در پیش گرفته اند. طبق گزارش ها، در استان عدن 
یک میلیون نفر از ســاکنان افت شــدید خدمات اساسی را تجربه 
کرده اند. اغلب برق ۲۰ ســاعت از روز قطع است و آب لوله کشی 
خانه ها برای روزهای متمادی قطع می شود و جایگزینی برای آن 

وجود ندارد. از سوی دیگر، مدارس هم به دلیل پایین بودن حقوق 
معلم ها، نیمی از ســال تحصیلی را تعطیل بوده اند. مسئله دیگر 
کمبــود شــدید دارو و بالابودن هزینه های درمان اســت. در عدن 
مالاریا و تب دنگی قربانی می گیرد و وضعیت بهداشــت به شدت 

بحرانی است.

زنان یمنی تنها مانده اند
زنان و کودکان قربانیان اصلی جنگ و اشــغال و نابسامانی در 
یمن به حساب می آیند؛ با این  حال آنها در سال های اخیر با تشکیل 
شبکه هایی با هدف بهبود اوضاع زنان، دست به اقداماتی زده اند. 
مثلا یکی از این شبکه ها که فارغ التحصیلان رشته مطالعات زنان 
را گرد هــم آورده، در پی آموزش اعضا در زمینه هایی چون ایجاد 
صلــح، حل منازعات و دفاع از حقوق زنان اســت. در ســال های 
پس از جنگ، فقط ســه درصد از دختران در مدارس یمن ثبت نام 
می شــوند و از کل دانش آموزانی که وارد مدارس می شوند، فقط 
۳۶ درصد آنها امکان پایان دادن به تحصیلات خود را دارند. در یمن 
زنان به صورت کامل از عرصه سیاسی حذف شده اند. تصمیمات 
سیاســی در خلأ وجود آنها گرفته می شود و عموما منافع زنان و 
بحران هایی که با آن درگیر هستند را مد نظر قرار نمی دهد. قانون 
اساسی یمن تا ســال ۱۹۹۴، حقوق برابر شهروندی را برای زنان و 
مردان در نظر گرفته بود. اما در قانون اساســی بعدی که هنوز هم 
مورد اســتفاده قرار می گیرد، خبری از برابری در حقوق شهروندی 
و در مقابل قانون نبوده اســت. پیــش از اینکه جنگ اخیر یمن را 
درگیر کند، زنان یمنی در سیاســت نقش داشــته اند. در سال های 
پیش از ۲۰۱۴ حضور دو وزیر زن در کابینه، گزارش شــده اســت و 
زنان در گفت وگوهای ملی نقش ایفا می کردند. با همه اینها، زنان 
تا پیش از یک دهه گذشته هم تبعیض فراوانی را تجربه می کردند. 
جنبش های فمینیستی در یمن از دهه ۸۰ میلادی کار خود را آغاز 
کرده اند و تا پیش از شروع جنگ، دستاوردهایی داشتند و نمونه ای 
موفق از بومی سازی جنبش زنان را به نمایش گذاشتند. با این  حال 
وقوع جنگ و اشغال و حضور شبه نظامیان وضعیت را برای زنان 

پیچیده تر از مردان کرده است.

آب، چراغ؛ خواسته هایی که زنان را به خیابان های عدن کشاند

خشم زنان یمنی علیه ائتلاف سعودی

سرمایه داری ملی؛ اقتصاد مقاومتی و مرغ  لاین
اما نه خودآگاهی روشــنی نســبت بــه آن داریم و نــه الزامات 
سیاســی آن را در نظر گرفته ایــم. این طــرز اداره در واقع نوعی 
اداره هیئتی اســت و علاوه بــر آنکه مفســده دارد، نظام بانکی 
کشــور را به ورشکستگی می کشاند و کشــور را از نظم اقتصادی 
لازم برای فعالیت های کلان ملی محــروم می کند. برای مثال بیایید به بیان 
ســاده زنجیره مرغ لاین تا تولید مرغ گوشتی را شناسایی کنیم تا اولا اهمیت 
اســتراتژیک آن را دریابیم و ثانیا نشــان دهیم  این زنجیره شــمار وسیعی از 
شرکت ها و دســتگاه های خرد و کلان را به گونه ای توده ای درگیر حکمرانی 
هرج ومرج گونه می کند: مرغ لاین ، نژاد خالص و اصلاح شــده مرغ است که 
توســط شــرکت های ژنتیکی (مثل Cobb ، Ross و  Hubbard) توسعه داده 
می شود. این مرغ ها مادرِ مادرِ مرغ های گوشتی هستند! یعنی در رأس زنجیره 
قرار دارند. سپس مادربزرگ یا مرغ اجداد قرار دارد. جوجه های لاین، پرورش 
داده می شــوند تا به مرغ های مادربزرگ تبدیل شــوند. تخم های مادربزرگ 
نیــز به نوبه خــود به جوجه های مادر تبدیل می شــوند. آنهــا نیز تخم های 
نطفه دار می گذارند تا پس از جوجه کشــی، جوجه های گوشتی متولد  شوند 
و در مرغداری های گوشــتی پروار شده و به بازار برسند. خلاصه چرخه: لاین 
>> مادربــزرگ >> مادر >> جوجه گوشــتی >> مرغ آمــاده مصرف. در هر 
مرحله انبوهی از شــرکت ها فعالیت دارند و نوعی «هرج ومرج سامان یافته 
و قهری» در این عرصه مشــاهده می شود. در این میان، وظایف استراتژیک و 
تحقیق و توســعه بر زمین می ماند؛ چرا که افق درازمدت تضعیف می شود و 
تولیدکننده در روزمرگی کسب منفعت گرفتار است تا بتواند از این آشفته بازار 

جان سالم به در ببرد.
مرغ لایــن به عنوان یک فناوری پیشــرفته امکان اصلاح نــژاد و ارتقای 
عملکرد مرغ های گوشــتی را فراهم می کند. پــرورش و نگهداری مرغ لاین 
بسیار پیچیده، علمی و در لبه دانش قرار دارد؛ به  طوری که کشورهای دارنده 
لاین از انتشــار دانش و تجربه خود جلوگیری می کنند و هرگز این فناوری را 
طعمه واگذاری و فروش نمی کنند. در حال حاضر فناوری مرغ لاین در اختیار 
کشــورهای معدودی نظیر آمریکا، انگلیس، آلمان و فرانسه قرار دارد. ایران 
نیز با داشتن مرغ لاین آرین جزء این کشورها محسوب می شود. اما  «مرغ لاین 
آرین تا اوایل دهه ۸۰ بیشــترین ســهم را در بازار گوشت مرغ کشور داشت، 
امــا در پی قطع ارتباط مجتمع مرغ لایــن بابل کنار با زنجیره تولید (اجداد تا 
جوجه گوشــتی) و همچنین آغاز واردات گســترده مرغ اجداد به کشور، به 
تدریج ســهم بازار مرغ آرین کاهش پیدا کرد و عملا کشور وابسته به واردات 
مرغ اجداد شــد. با از بین رفتن ســهم بازار مرغ آرین، سرمایه گذاری جدیدی 

برای بهبود عملکرد و توسعه زیرساخت انجام نشد.
عدم ثبات مدیریتی نیز بر مشــکلات این مجتمع افزود؛ به  طوری که بعد 
از دو دهــه کم توجهی به تحقیق و توســعه مرغ لاین آرین، شــاخص های 
عملکردی جوجه های گوشــتی حاصل از مرغ لاین آرین مانند ضریب تبدیل 
خوراک، افت لاشه بعد از کشــتار، درصد تلفات و... در مقایسه با سویه های 

خارجی ضعیف  شد»  (مهدی خداوردی، کارشناس).
حضور در این عرصه مستلزم هزینه های بالای تحقیق و توسعه و تضمین 
بازار ملی اســت. چنیــن کار پیچیــده ای از دولت ها  که شــماری «کارمند-
مدیــر» و نه مدیرِ با جســارت و قدرتمند آنهــا را اداره می کنند و فاقد امنیت 
شــغلی و ناپایداری مدیریتی هســتند، برنمی آید و درست همین جاست که 
ثبات حرفه ای-صنفی در قالب ســرمایه داری ملی می تواند راهگشــا باشد. 
همواره تمرکز چنین امر مهمی در دســت دولت به  عنوان یک گزینه طبیعی 
قلمداد می شــود تا زنجیــره یکپارچه تولید از لاین تا بازار تضمین شــود. اما 
چنین خیالی محقق نخواهد شد و ناپایداری مدیریتی به ناپایداری این زنجیره 
خواهد رســید. سرمایه داری ملی، به تدریج در زنجیره ای مالکیتی و شبکه ای 
اجتماعی از ثروت، تولید، اشــتغال و بازار از ثبات بیشتری برای تحقق چنین 
آرزویی برخوردار اســت؛ مشــروط بر آنکه دولت در بالاترین سطح اقتداری 
خود متعهد به چنین امری باشد؛ همان گونه که دهه هاست (به درست یا به 

غلط) درباره خودرو چنین کرده است.
ایــن مقاله نه فقــط درباره ســرمایه داری ملی یا مرغ لایــن، بلکه درباره 
نحوه اداره کشــور و اجرای سیاســت های برنامه ای توسط بخش خصوصی 
بزرگ مقیاس اســت. اقتصــاد مقاومتی در گــرو بازاندیشــی در نحوه اداره 
کشــور و گریز از «اداره توده ای» اســت. الگوی احیای مرغ لاین آرین توسط 

سرمایه داری ملی یک گزینه مهم برای گریز از وابستگی است.

اقتصاد ملی و آن که خواندنش می آید!
نتیجه اینکه سیاســت های فقرگستر و سیاست های تبعیض آفرین 
همچــون دو تیغه یــک قیچی به جــان اقتصاد ملــی افتاده و 
رمقــی برای آن باقی نگذاشــته اند؛ و اینــک می بینیم آن فرد در 
ملک نجومی با صدای رسا و سرمســت از پیروزی تاریخی خود، 
خواندنش می آید  و مداح ســرافراز خرمشهری که آبروی خود را به مال دنیا 
نفروخته، با دیدن فقر و محرومیت  خرمشــهر مظلوم، زبان در کام می گیرد  و 

به گفتن این عبارت دردناک بسنده می کند که  «خواندنم نمی آید».
نگارنده به همه مسئولان و صاحبان قدرت و نفوذ مشفقانه تذکر می دهد 
که تا دیر نشــده، بیدار شــوند و این درد بزرگ را که درمانی ساده دارد، چاره 
کنند  و شرایطی فراهم بیاورند که همه ملت و نه فقط خودی های رانت خوار 
خواندنشــان بیاید و همه  با هم شــادمان از پیروزی ملت و نه سرمســت از 

پیروزی خود و وابستگانشان، سرود عزت و سربلندی ایران را سر بدهند.

«از»
هر احساســی، از لحظه ای جان می گیــرد و در لحظه ای دیگر، به 

شکلی تازه بازمی گردد.
گاه، «از» در دل خود حسرت دارد:

از تو بگذشتم و بگذاشتمت با دگران
رفتم از کوی تو، لیکن عقب سر نگران... 

از تو گذشتم، اما دلم ماند... 
و گاه، «از» مظهر شجاعت است:

از خود بریدم  تا دوباره خودم را بیابم.
و چه زیباست آن لحظه ای که درمی یابیم:

زندگی، مجموعه ای  است از «از» هایی پی درپی؛
«از» ی به «از» دیگر،

پلی به آینده، نردبانی به تعالی.
پس بیاییم به این واژه کوچک حرمت بگذاریم.

آری، بدانیم که راه، با «از» آغاز می شود:
از سادگی تا آگاهی،
از خامی تا پختگی،

و از ناز تا نیاز.
او  از ندانستن به درد رسید، و از درد، تا درک.

به «از»؛ به عبور، به رفتن، به تغییر...
زیرا فقط با «از» می توان «تا»یی یافت:

از کجا؟
از خود...

تا خدا.

یادداشت

ائتلاف راســت گرای بنیامین نتانیاهو در آســتانه فروپاشــی 
قرار گرفته اســت. تهدید شــرکای ارتدکس به خروج از کابینه 
بر ســر معافیت سربازی، بحران سیاســی عمیقی را رقم زده و 
احتمال برگزاری انتخابات زودهنگام را به شــدت افزایش داده 
است. اسرائیل با یک بحران سیاسی رو به تعمیق مواجه است 
که می تواند به زودی به ســرنگونی ائتلاف راست گرای بنیامین 
نتانیاهو منجر شــود. یکی از شــرکای کلیدی ارتدکس افراطی 
(حریدی) او تهدید کرده اســت  از کابینه خارج خواهد شد و از 
طرح اپوزیســیون برای انحلال پارلمان در هفته آینده حمایت 
خواهــد کرد. در اقدامــی که تنش ها را به شــدت افزایش داد، 
«شورای علمای تورات» به حزب «آگودات ییسرائل» دستور داد 
تا لایحه خود را برای انحلال کنســت (پارلمان اســرائیل) ارائه 
دهد. این بحران بر ســر تنش های دیرینه درباره معافیت مردان 
ارتدکس افراطی از خدمت ســربازی متمرکز است. در حالی که 
خدمت سربازی برای بیشتر اسرائیلی ها اجباری است (سه سال 
برای مردان و دو سال برای زنان)، مردان حریدی مدت هاست  از 
این قانون معاف بوده اند؛ سیاستی که در بحبوحه جنگ جاری 

در غزه، به  طور فزاینده ای غیرقابل دفاع به نظر می رسد.

خشم عمومی در میانه جنگ غزه
روزنامه هاآرتص  می گوید: «بحران واقعی که ائتلاف نتانیاهو 
را بــه لــرزه درآورده، صرفــا تقابل دین و کابینه نیســت، بلکه 
موضوع اصلی، جنگ غزه و این اســت که چه کسی مجبور به 
جنگیدن خواهد بود. تبعیض علیه کسانی که در ارتش خدمت 

می کنند، یکی از معدود موضوعاتی اســت کــه اکثریت قاطع 
اســرائیلی ها را متحد می کند و آنها خواهان پایان آن هستند ». 
آمیت سگال، خبرنگار سیاسی شبکه ۱۲ اسرائیل، معتقد است: 
«این بحران ریشــه در کشــتار هفتم اکتبــر دارد. پیش از جنگ، 
بسیاری از اسرائیلی ها از معافیت حریدی ها از خدمت سربازی 
خشمگین بودند. اکنون که ارتش با کمبود سرباز مواجه است، 
این خشم به نقطه جوش رسیده است ». بر اساس تخمین های 
ارتش اســرائیل، تقریبا ۶۰ هزار مرد ارتدکس در ســن سربازی 

هستند.

شمارش معکوس برای بقا
در ماه مارس، دیوان عالی اسرائیل حکم داد که معافیت های 
سربازی خلاف قانون اساسی اســت و به کابینه دستور داد این 
موضوع را حل کند. اما ائتلاف نتانیاهو که به شدت به ۱۸ کرسی 
احــزاب ارتدکس «شــاس» و «اتحاد یهودیــت توراتی» متکی 
اســت، همچنان دچار اختلاف اســت. احزاب حریدی خواهان 
تصویــب قانون جدیدی هســتند که این معافیت هــا را به طور 
رســمی قانونی کند و تهدید کرده اند کــه در غیر این صورت، از 

ائتلاف خارج خواهند شد.
ائتــلاف نتانیاهو در حال حاضر تاریــخ ۲۱ اکتبر ۲۰۲۵ را به  
عنوان تاریخ احتمالی انتخابات در نظر گرفته است، اما او هشدار 
داد  اگــر احزاب ارتدکس افراطی ائتــلاف را ترک کنند، برگزاری 
انتخابات زودهنگام ممکن است اجتناب ناپذیر شود. با این حال، 
او افزود: «بعید اســت  احزاب ارتدکس کابینه را سرنگون کنند؛ 

زیرا آنها در ائتلاف ایدئال خود قرار دارند. با این  حال، اگر خارج 
شــوند، برگزاری انتخابات در ماه اکتبر محتمل اســت ». سگال 
توضیح داد: «نخســت وزیر هفت هفته فرصت دارد تا کنســت 
وارد تعطیلات چند ماهه تابستانی شــود و برای بقا تا آن زمان 
خواهــد جنگید. اما با توجــه به اینکه لایحه انحلال کنســت 
هفته آینده ارائه می شــود، هیچ تضمینــی وجود ندارد که او تا 
۲۷ جولای در مقام نخســت وزیری باقی بماند ». این لایحه که 
توســط حزب اپوزیســیون «یش عاتید» به رهبری نخست وزیر 
سابق، یائیر لاپید، ارائه شده، قرار است در تاریخ ۱۱ ژوئن به رأی 
گذاشته شود و برای تصویب به ۶۱ رأی نیاز دارد؛ تعدادی که در 
صورت جدا شدن حتی چند عضو از ائتلاف، قابل دستیابی است. 
در همین حال، نفتالی بنت، نخســت وزیر ســابق، با یک حزب 
جدید که موقتا «بنت ۲۰۲۶» نامیده می شــود، بازگشت خود به 
عرصه سیاست را اعلام کرده است. نظرسنجی های رسانه های 
اســرائیلی نشــان می دهد  اگر انتخابات امروز برگزار شود، بنت 

بین ۲۴ تا ۲۸ کرسی به دست خواهد 
آورد و از حــزب لیکــود بــه رهبری 
نتانیاهو که پیش بینی می شــود فقط 
۱۹ تا ۲۲ کرســی کســب کند، پیشی 
اخیر  نظرسنجی های  گرفت.  خواهد 
همچنین حاکی از آن است که ائتلاف 
کنونی نتانیاهو در صــورت برگزاری 
انتخابات، به احتمال زیاد قدرت را از 

دست خواهد داد.

بحران سربازی؛ پاشنه آشیل ائتلاف نتانیاهو

برگ سبز وانت پیکان سفید مدل ۱۳۸٤ 
به شماره پلاک ۱۱ی۱۳۷ ایران۲۲ 

شماره شاسی:  ۱۲۱۲٤٤٥٤ و شماره موتور: ۱۱۲۸٤۰٥۰۱٤٦ 
به نام  

 با کدملی ۰۰٦٤۲۱۲۷٥۰ مفقود شده و فاقد اعتبار است.
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